MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Betim
 Rua Itamarati, 140 - CEP 32677-564 - Betim - MG

(31)3532-5930  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 34/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

PRORROGAÇÃO DA VALIDADE

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.168, de 20/09/2019,
publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são pela Portaria
IFMG nº 475 de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de 2016, publicada no DOU de 6 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22,
retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de Outubro
de 2016, Seção 2, pág. 20, e

Art. 1º PRORROGAR, a partir do dia 21 de junho de 2023 ao dia 20 de junho de 2024, o
prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de que trata o
Edital nº 22/2022, de 09/05/2022, extrato do edital publicado no DOU em 10/05/2022, Seção
3, página 87, homologado no DOU em 21/06/2022, Seção 3, página 127.

Betim, 20 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Welinton La Fontaine Lopes , Diretor(a) Geral, em
20/06/2023, às 16:12, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1588167 e o código CRC E30B9004.

23792.000708/2022-19 1588167v1

Edital 34 (1588167)         SEI 23792.000708/2022-19 / pg. 1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023062100047

47

Nº 116, quarta-feira, 21 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

. 17º 88610 JOANA SOUTO GUIMARAES ARAUJO BONOMO 74,20 LETRAS: LINGUA INGLESA, LINGUÍSTICA E LITERATURA - PONTE NOVA

. 18º 88876 AGABO CARVALHO SILVA 73,23 DESENHO TÉCNICO - OURO PRETO.

. 19º 87875 FELIX HORACIO MUNOZ MUNIZ JUNIOR 73,05 MATEMÁTICA - BAMBUÍ

. 20º 87138 CLAUDIA PIRES FERREIRA 72,96 MATEMÁTICA - BAMBUÍ

. 21º 88422 KELLY CRISTINA TORRES DE BARROS FERREIRA 72,86 LETRAS: LINGUA INGLESA, LINGUÍSTICA E LITERATURA - PONTE NOVA

. 22º 88391 FABIO MARTINEZ SERRANO PUCCI 72,79 CIÊNCIAS SOCIAIS/SOCIOLOGIA - OURO PRETO

. 23º 87676 ALINE REGINA GOMES 72,37 EDUCAÇÃO FÍSICA - PERFIL 01 - SÃO JOÃO EVANGELISTA

. 24º 86946 IRISMAR GONCALVES ALMEIDA DA ENCARNACAO 71,60 EDUCAÇÃO FÍSICA - PERFIL 02 - PONTE NOVA

. 25º 86898 FELIPE VINICIUS DE PAULA ABRANTES 70,77 EDUCAÇÃO FÍSICA - PERFIL 01 - SÃO JOÃO EVANGELISTA

. 26º 86931 KAREN CRISTINE RODRIGUES ALVES 69,78 EDUCAÇÃO FÍSICA - PERFIL 03 - PIUMHI

. 27º 88639 ABEL GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR 69,33 MATEMÁTICA - BAMBUÍ

. 28º 86948 JULIO DE OLIVEIRA LIMA 68,80 LETRAS: LINGUA INGLESA, LINGUÍSTICA E LITERATURA - PONTE NOVA

. 29º 88671 FLAVIO HENRIQUE LARA DA SILVEIRA ZAGHI 68,78 EDUCAÇÃO FÍSICA - PERFIL 03 - PIUMHI

. 30º 88505 TAMARA APARECIDA NOGUEIRA DOS ANJOS SOARES 68,20 MATEMÁTICA - BAMBUÍ

. 31º 88526 NATHALIA MANSOUR DE OLIVEIRA 67,97 CIÊNCIAS SOCIAIS/SOCIOLOGIA - OURO PRETO

. 32º 88539 DIEGO MORAES MALACHIAS SILVA SANTOS 67,91 LETRAS: LINGUA INGLESA, LINGUÍSTICA E LITERATURA - PONTE NOVA

. 33º 88305 DIEGO HENRIQUE DE SOUZA CHAVES 67,87 CONTROLE E AUTOMAÇÃO - IBIRITÉ

. 34º 87974 BARBARA HELENA ALMEIDA CARMO 67,42 CONSERVAÇÃO E RESTAURO - OURO PRETO

. 35º 88323 TALITA CRISTINA COSTA 67,31 CIÊNCIAS SOCIAIS/SOCIOLOGIA - OURO PRETO

. 36º 88834 SANDRO DORNELLAS 67,29 CONTROLE E AUTOMAÇÃO - IBIRITÉ

. 37º 86928 PAULA FERNANDES AGUIAR BROZINGA 66,45 EDUCAÇÃO FÍSICA - PERFIL 01 - SÃO JOÃO EVANGELISTA

. 38º 88440 FULVIA STEFANY SILVA DE OLIVEIRA 66,37 CONTROLE E AUTOMAÇÃO - IBIRITÉ

. 39º 87312 DEMILDE MARTINS AMARAL 66,36 LÍNGUA PORTUGUESA LITERATURA, REDAÇÃO - IPATINGA

. 40º 87217 SAVILLY AIMEE TEIXEIRA BUTTROS 65,66 CONSERVAÇÃO E RESTAURO - OURO PRETO

. 41º 86853 MIRELLA MONIQUE SOARES 64,30 LÍNGUA PORTUGUESA LITERATURA, REDAÇÃO - IPATINGA

. 42º 86838 RAY SANTOS GOBBI 63,85 MATEMÁTICA - BAMBUÍ

. 43º 87140 ANA PAULA CRISTINA DA SILVA 62,80 LETRAS: LINGUA INGLESA, LINGUÍSTICA E LITERATURA - PONTE NOVA

. 44º 88204 PAULO APARECIDO AMARAL JUNIOR 61,00 CONTROLE E AUTOMAÇÃO - IBIRITÉ

. 45º 88325 ELTON VERKALTEREM REIS SILVA 58,56 CONTROLE E AUTOMAÇÃO - IBIRITÉ

. 46º 87907 JOSIANE APARECIDA DE FREITAS 58,00 LETRAS: LINGUA INGLESA, LINGUÍSTICA E LITERATURA - PONTE NOVA

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

. Ordem de
Classificação

Inscrição CANDIDATOS APROVADOS Nota Final Área

. 1º 88975 DAYHANE ALVES ESCOBAR RIBEIRO PAES 93,40 LÍNGUA PORTUGUESA LITERATURA, REDAÇÃO - IPATINGA

. 2º 88334 BRUNO ASSIS DE OLIVEIRA 75,02 EDUCAÇÃO FÍSICA - PERFIL 03 - PIUMHI

. 3º 86898 FELIPE VINICIUS DE PAULA ABRANTES 70,77 EDUCAÇÃO FÍSICA - PERFIL 01 - SÃO JOÃO EVANGELISTA

. 4º 88323 TALITA CRISTINA COSTA 67,31 CIÊNCIAS SOCIAIS/SOCIOLOGIA - OURO PRETO

. 5º 87312 DEMILDE MARTINS AMARAL 66,36 LÍNGUA PORTUGUESA LITERATURA, REDAÇÃO - IPATINGA

. 6º 86853 MIRELLA MONIQUE SOARES 64,30 LÍNGUA PORTUGUESA LITERATURA, REDAÇÃO - IPATINGA

. 7º 87140 ANA PAULA CRISTINA DA SILVA 62,80 LETRAS: LINGUA INGLESA, LINGUÍSTICA E LITERATURA - PONTE NOVA

. 8º 88325 ELTON VERKALTEREM REIS SILVA 58,56 CONTROLE E AUTOMAÇÃO - IBIRITÉ

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

. Ordem de
Classificação

Inscrição CANDIDATOS APROVADOS Nota Final Área

. 1º 88876 AGABO CARVALHO SILVA 73,23 DESENHO TÉCNICO - OURO PRETO.

. 2º 88539 DIEGO MORAES MALACHIAS SILVA SANTOS 67,91 LETRAS: LINGUA INGLESA, LINGUÍSTICA E LITERATURA - PONTE NOVA

NÃO HOUVE APROVADOS PARA A ÁREA/DISCIPLINA: Educação (Licenciatura em Pedagogia com especialização em Libras; ou Licenciatura plena em Letras/Libras ou em Letras:

Libras/Língua Portuguesa como segunda língua, com especialização em Educação) - Ouro Preto.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS BETIM
EDITAL Nº 34, DE 20 DE JUNHO DE 2023

PRORROGAÇÃO DE EDITAL

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.168,
de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 06/04/2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016,
publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27/09/2016, publicada no DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR, a partir do dia 21 de junho de 2023 ao dia 20 de junho de
2024, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de
que trata o Edital nº 22/2022, de 09/05/2022, extrato do edital publicado no DOU em
10/05/2022, Seção 3, página 87, homologado no DOU em 21/06/2022, Seção 3, página
127.

WELINTON LA FONTAINE LOPES

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2023 - UASG 155678

Número do Contrato: 72/2022.
Nº Processo: 23792.001365/2022-00.
Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BETIM. Contratado: 02.908.313/0001-78 -
BRITANICA ADMINISTRACAO & TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: O presente termo de
apostilamento tem como objeto a repactuação dos preços do contrato nº 72/2023, nos
termos previstos no contrato, conforme documentos anexos ao processo sei nº
23792.000816/2023-64.. Vigência: 01/11/2022 a 01/11/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.083.497,52. Data de Assinatura: 19/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 19/06/2023).

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 03/2023. Processo SEI:
23718.000273/2023-78. Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 08/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA.
CNPJ: 10.626.896/0013-06. Contratado(a): Gabriel Jacomin Vargas da Silva, CPF:
***.927.917.**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2023 até 21 de
dezembro de 2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 15/07/2023
a 21/12/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis
à matéria. Assinatura: Leonardo de Paiva Barbosa - Diretor Geral - Contratante;
Gabriel Jacomin Vargas da Silva - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a).
Data da assinatura: 20/06/2023.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2023

O IFNMG-Campus Arinos torna público_o resultado do Pregão Eletrônico nº
08/2023 cujo_objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros
alimentícios industrializados que não podem ser adquiridos através da agricultura familiar
e outros complementares destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (
PNAE) 2023 para o IFNMG-Campus Arinose demais órgãos participantes.Processo nº
23392.000044/2023-73. Sagraram-se vencedores os seguintes licitantes: CNPJ
00.944.944/0001-17 -EMPREENDIMENTO COMERCIAL SAARA LTDA, itens 31, 34, 36 e 54.
Valor total R$ 13.587,60.CNPJ: 14.693.481/0001-72 - DURAES E AZEVEDO LTDA. itens:13,
14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 24, 25, 26,28 e 29. Valor total R$ 57.380,80.
CNPJ:16.671.551/0001-17 - PADARIA RIBAS E FROTA LTDA, Itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,
11 e 12. Valor Total R$ 94.962,00. CNPJ: 58.088.964/0001-13 - MF INDUSTRIA PAULISTA DE
CAFE LTDA, Itens: 30, 33 e 35. Valor total R$ 24.614,80. CNPJ:75.629.105/0001-03 -
ALIMENTA MAIS DISTRIBUIDORA LTDA,Item 53. Valor total R$ 2.490,00.Valor total da
licitação R$ 193.035,20. Órgão Gerenciador: IFNMG-Campus Arinos.Maiores informações
no e-mail licitacao.arinos@ifnmg.edu.br ou no site www.ifnmg.edu.br/arinos ou
www.gov.br/compras.

ELICA CORREIA SANTOS
Administradora

(SIDEC - 20/06/2023)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023 - UASG 158121

Nº Processo: 23414002038202355. Objeto: Contratação de serviços
de coffee break e ornamentação para realização do encontro do CONIF, em
Diamantina/MG. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/06/2023 das 08h00 às
17h00. Endereço: Rua Prof. Monteiro Fonseca 216 - Montes Claros, Vila Brasília
- Montes Claros/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-00027-
2023. Entrega das Propostas: a partir de 21/06/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/07/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras.

HUSTON DARANNY OLIVEIRA
Coordenador de Compras, Contratos e Convênios

(SIASGnet - 20/06/2023) 158121-26410-2023NE800004

Extrato DOU (1589273)         SEI 23792.000708/2022-19 / pg. 2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
naian
Realce

	Edital 34 (1588167)
	Extrato DOU (1589273)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-21T00:57:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial